面复                                                     A
青岛市中级人民法院

关于市政协十三届五次会议会字第286号提 案 的 答 复

黄海波、李勇、张宁委员：

您们提出的“关于申请执行立案无需提供法律文书生效证明的提案”收悉。我院党组高度重视，专门听取汇报进行研究，并安排相关部门办理。现答复如下：

根据2020年11月2日山东省高级人民法院下发的《关于进一步规范执行案件网上立案工作的通知》（鲁高法明传〔2020〕330号）要求，执行法院审核执行立案申请，不得要求当事人提供执行依据生效证明、送达回执、生效裁判文书副本等材料。

青岛中院已严格落实，并将上述通知在第一时间通过明传下发至各基层法院。通知要求，申请执行人或者其委托诉讼代理人可以通过山东法院网上立案诉讼服务系统进行网上执行立案，执行法院应当依照立案登记制规定及时登记立案，当事人无需提交法律文书生效证明。在山东法院电子诉讼服务平台完成升级、实现自动关联生效裁判文书功能前，执行法院登记审核人员会通过全流程网上办案系统、电子卷宗系统核实裁判文书生效情况，严禁因申请人未提交生效证明、送达文书回执等材料而不予登记立案。
    感谢黄海波、李勇、张宁委员对法院工作的关心与支持。

                          青岛市中级人民法院

                            2021年3月30日

主管领导签发：陈显江
承办人及电话：于丽萍  83098513
抄送：市委办公厅、市政协提案办
1